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[Hans Conrad Koefoed.] 
ring a t  lægge et Grundlag for fremtidige 
egne Hjem og egen Virksomhed kunde man 
indirekte gøre ikke saa lidt til at modvirke 
Ungdommens Lyst til stærke Drikke. 

Trods Fremgang i al Almindelighed 
med Hensyn til vort Folks Ædruelighed maa 
man dog vist indrømme, at Lysten blandt 
Ungdommen til de stærke Drikke endnu er 
rigelig stor, og der gøres paa det Omraade, 
jeg her nævnte, ikke ret meget fra Sam- 
fundets Side, efter mit Skøn alt for lidt. 
Vi bør gennem Lovgivningen gøre, hvad 
der er muligt for at hjælpe vor Ungdom, 
selv om det nu engang ikke lader sig 
gøre at lede Ungdommen og andre uden om 
alle Farer og Fristelser. Derfor maa man 
efter min Opfattelse i Ædruelighedslovgiv- 
ningen lægge Hovedvægten paa at opdrage 
en Slægt, som er sund og stærk ogsaa ka- 
raktermæssigt set. 

Med disse Ord tilsiger jeg mit Partis 
velvillige Deltagelse i dette Lovforslags 
Behandling. 

H. F. Ulrichsen: Hvis et Forslag som 
det, der behandles her i Rigsdagen i Dag, 
havde været til Forhandling for nogle faa 
Aar siden, er der ingen Tvivl om, at der 
vilde have været rejst en Kamp Landet 
over for og imod en Række af Forslagets 
Bestemmelser. Nu er Forholdene helt an- 
derledes, og jeg synes det er et glædeligt 
Tidens Tegn, at man i den nedsatte Kom- 
mission er blevet enig om et Forslag, og at 
der oven i Købet for de allerfleste af Be- 
værterlovforslagets Bestemmelsers Vedkom- 
mende har været Enstemmighed i Kommis- 
SlOnen. 

Selve dette Fænomen Beværterlove er 
jo forholdsvis nyt. I Næringsloven af 1857 
indeholdtes ogsaa Bestemmelser angaaende 
Beværtninger og Gæstgiveri, men det var 
først i 1912, man fik udsondret de paagæl- 
dende Bestemmelser i en egen Beværter- 
lov. For Øjeblikket gælder jo Beværtèt- 
loven af 1924, som ttaadte i Kraft den 1. 
Januar 1925, og ikke desto mindre var der 
endnu i 1935 ca. ,1 500 livsvarige Bevil- 
linger, j der var udstedt paa Grundlag, kan 
man sige, af de gamle Principper fra Næ- 
ringsloven af 1857, der jo paa, dette Felt 
blev gentaget i 1912. 

I Til Kommissionsbetænkningen, som det 

ærede Medlem Hr . Hans Rasmussen har 
omtalt og med fuld Ret har rost i saa høje 
Toner, er der knyttet ét omfattende stati- 
stisk Materiale, og, dette statistiske Mate- 
riale giver efter mit Skøn et udmærket 
Billede af alt, hvad der vedrører Beværter- 
og Gæstgiverivirksomhed her i Landet. Der 
er i Henhold til dette Materiale i alt ca. 
21 000 Detailhandlere og ca. 4 100 Restau- 
ranter 홢 lad mig bruge Udtrykket Restau- 
ranter 홢 i hvilke der sælges; respektive 
udskænkes stærke Drikke, og Omsætningen 
i de to Kategorier af Virksomheder er for 
stærke Drikkes Vedkommende respektive 
102 Mill. Kr. og 110 Mill. Kr. i et enkelt 
Aar. Altsaa i de godt og vel 4 000 Restau- 
ranter 110 Mill. Kr. Af Afholdsvirksomheder 
er man efterhaanden naaet op paa ca. 1 500, 
det vil med andre Ord sige paa over en Tre- 
diedél af Antallet af Beværtninger, i hvilke 
der udskænkes stærke Drikke. Men Person 
nalet i Afholdsbeværtningerne er kun 5 500, 
medens der i de øvrige Beværtninger er 
28 000. Det viser jo klart, at Afholdsvirk- 
somhederne for største Delen er mindre 
omfattende; Personalet der er gennemsnitligt 
3 - 4  Personer, medens det i den store Kate- 
gori af Virksomhederne er omkring 7. Og 
endnu mere viser dette Forhold sig, hvis man 
ser paa Omsætningen i de to Kategorier af 
Virksomheder. Den er i Afholdsvirksomhe- 
derne 24 Mill. Kr., i de andre 200 Mill. Kr. 
Det vil med andre Ord sige, at i Afholds- 
virksómhederne er der en aarlig gennemsnit- 
lig Omsætning paa 16 000홢17 000 Kr., 
medens den gennemsnitlige Omsætning i de 
Virksomheder, hvor der udskænkes stærke 
Drikke, er ca. 50 000 Kr. ^ 

Jeg maa sige, at mig forekommer det 
en lille Smule overraskende, at ikke mindre 
end 54 pCt. af Omsætningen i de Virk- 
somheder, i hvilke der udskænkes stærke 
Drikke, hidrører netop fra de stærke Drikke, 
for jeg ved i hvert Fald, hvad angaar mig 
personlig, at det er ikke 54 pCt. af det, j eg 
lægger paa Restauranter og Kafeer, der 
gaar til stærke Drikke. Men man faar jo 
Forklaringen derpaa, naar man ser, hvilke 
Virksomheder det er, der fornemmelig 
sælger de stærke Drikke. Det viser sig 
nemlig, at i de smaa Virksomheder, Virk- 
somheder med under en halv Snes Tusinde 
Kroners Omsætning, hidrører en forholdsvis 
stor Procentdel af Omsætningen fra Salg af 
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